
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI TAURIANOVA 
PROVINCIA DI RC 

Codice Fiscale 82000670800 
Piazza Libertà 

 
    

Deliberazione n° 9 
 
in data 04/02/2010 

Pubblicata il ________________ 
 
Immediatamente eseguibile SI  [ X ]       NO  [  ] 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 
 
Approvazione progetto preliminare-definitivo per i lavori di "Ripristino Viabilità  Rurale - Strada Vicinale 
Monastria". Importo Euro 23.000,00 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 

L’anno 2010 addì  quattro del mese di  febbraio, alle ore.18,30, nella Casa Comunale 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e 
dallo Statuto Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nelle persone dei Commissari: 
 

   Presenti Assenti 

1 D'Antuono Vincenzo   X 

2 Romano Filippo  X  

3 Tarantino Giancarlo  X  

   
 

2 1 

 
giusto Decreto del Presidente della Repubblica del 23 aprile 2009. 
 
 

Partecipa il Segretario  CATERINA PAOLA ROMANO'. 
 



 

 

La Commissione Straordinaria 
Premesso che: 

• La Regione Calabria con nota del 27.07.2009, acquisita agli atti del protocollo comunale in data 31.07.2009 al 
n. 18126, ha comunicato che con D.G.R. n° 699 del 09.11.2007 è stata approvata la manifestazione d'interesse 
finalizzata ad acquisire la richiesta dei Comuni per contrarre mutui, per ripristinare la viabilità rurale d'interesse 
comunale danneggiata da avversità naturali o eccezionali, con la Cassa DD.PP. o qualsiasi altro Istituto di 
Credito Abilitato; 

• La stessa nota recita inoltre, che con D.D.G. N° 5798 del 14.04.2009 si è proceduto a individuare le istanze dei 
Comuni ritenute ammissibili e a concedere un contributo pro rata annuale di Euro 2.057,61 per i mutui, della 
durata di 15 anni, contratti per il ripristino della viabilità rurale danneggiata dalle calamità naturali o eccezionali 
e che fra le istanze individuate rientra quella di questo Comune; 

• E' intenzione della gestione Commissariale avviare le procedure amministrative necessarie per usufruire di 
quanto concesso dalla Regione Calabria; 

 
Evidenziato che: 

• L'arch. **** quale responsabile dell' Area Tecnica Settore 4, per incarico di questa Commissione, ha redatto il 
progetto preliminare - definito relativo ai Lavori di “Ripristino Viabilità Rurale - Strada Vicinale Monastria” da 
finanziarsi ai sensi della Legge Regionale n. 9/2007 art. 33 dell'importo complessivo di €uro 23.000,00 
composto dai sotto riportati elaborati: 

1. Relazione Tecnica; 
2. Quadro Economico; 
3. Computo Metrico; 
4. Elenco Prezzi Unitari; 
5. Quadro Incidenza manodopera; 
6. Planimetria catastale Sc. 1/2000; 
7. Stralcio planimetrico Sc. 1/10.000. 
8. Prime indicazioni piano di sicurezza; 
9. Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

 
Considerato che: 

• L'importo complessivo dell'opera ammonta ad Euro 23.000,00 per come meglio specificato nel seguente 
quadro economico: 

A) Lavori a base d'asta Euro 18.458,81 

B) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara Euro 399,38 

IVA al 20,00 % di A+B Euro 3.771,63 

Spese Generali Euro 370,18 

Totale complessivo Euro 23.000,00 

 
Ritenuto per quanto sopra dover provvedere in merito; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i.; 
 
Visto ed acquisito i pareri favorevoli dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art.49 del TUEL 267/2000; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi;  
 
 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 
1. Di approvare, come approva, il Progetto Preliminare-Definitivo relativo all'opera pubblica denominata 

“Ripristino Viabilità Rurale – Strada Vicinale Monastria”, per l'importo complessivo di Euro 23.000,00, per come 
in premessa dettagliato; 
 

2. Di dare atto che per l'esecuzione dell'opera suindicata, si provvederà con il finanziamento in premessa, 
mediante la contrazione di un mutuo con la Cassa DD.PP., a totale carico della Regione Calabria; 

 
3. Di nominare responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica Settore 4, arch. **** 
4. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area finanziaria per quanto di competenza; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi       dell'art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 


